certoque sciant, sine diuini Numinis inuocatione nihil se in stu
diis diligentia sua profecturos. Quare omnes et singuli missae 
quotidianae, vti et ceteris diuinis officiis, in Aula peragen
dis, concionibus scilicet, vesperis et lytaniis, diebus festinis 
et dominicis praemitti solitis, et processionibus consuetis cum

*) 33un tiefen Statuten liegen zwey, nicht ganz gleichlautende Abschriften, 

aber kein Original vor.
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debita animi deuotione intersint, vitando confabulationes, 
aliosque gestus incompositos; neque libros ibi scholasticos 
aut omnino vana tractantes legant, memores, se in illius 
conspectu versari, a quo aliquando de hoc ipso judicabun
tur. Audito praeterea vltimo signo nullus remaneat in 
atrio Lycei, vel foris in platea, sed quisque ad Dei servi
tium se vocari cogitans, alacri illud promptitudine exhibere 
festinet, vsque dum officium diuinum fuerit finitum, exspectet, 
locumque suum obseruet. Volumus insuper, vt omnes ad 
diuina officia, processiones, imo ad lectiones et scholam 
pallio induti comparcant.

IL
Vt mereamur etiam patrocinium Beatissimae Virginis, 

quisque ex studiosis nostris suum dare nomen Mariano so
dalitio obligatus sit; ita, vt si quis non curauerit eidem 
se adseribi, sciat, sibi etiam prohibitum esse, scholas no
stras frequentare. Non est autem satis, Albo Mariano nomen 
esse insertum, sed diligens praeterea in frequentandis con
ventibus ordinariis quisque sit oportet. Negligentes, et 
maxime ii, qui, postquam in Albo Mariano nomen suum sig
nari et notari fecerunt, turpiter iterum excurrunt ex oratorio, 
ad maiorem et exactam huius rei obseruantiam etiam poe
nis adigentur.

III.
Quando a P. Praefecto scheda pro s. confessione et 

communione affigitur, aut alia ratione haec Sacramenta in
dicuntur, nullus se eximat. Diligenter insuper omnes dent 
schedam, alias habebuntur pro non confessis. Negligentes 
in hac re grauissima poena maneat arbitraria. Praesertim 
vero, dum ad s. Communionem accedendum est, quisque 
modestiae ac pietatis sit studiosus; caueant, ne schola scho
lam praeveniat, sed seruato debito ordine accedant.

IIII.
Cum profectus in literis et scientiis praecipuus sit finis, 

cur studiosi se conferant ad Lycea et scholas publicas, ideo 
nulli liceat, se subtrahere scholis, lectionibus, repetitionibus, 
atque collegiis, vtpote a quibus vt plurimum dependet opta-
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tus in vnaquaque disciplina profectus. Et quamuis proprio 
ad exactam hac in re diligentiam quisque deberet adigi 
emolumento, ne patrimonium, nobile tempus, aptissimaque 
studiis aetas, florens iuuentus sine fructu atteratur et con
sumatur; tamen etiam in negligentes statuere poenam arbi
trariam necessarium nobis videbatur.

V.
Quemadmodum studiosi sunt populus electus, ita sin

gularem vbique praeseferant honestatem et virtutem. At
que ne ab aliis ipsi boni inquinentur ac pervertantur, malas 
et pravas societates, e quibus multorum pernicies originem 
traxit, non minus ac pestem fugiant ; quem in finem omni
bus et singulis hospitia quoque, choreas, ac frequentationes 
hortorum, item nocturna conventicula in domibus priuatis 
severissime prohibemus.

VI.
Singulariter studiosis nostris nimiam cum femineo sexu 

familiaritatem et multo magis occulta cum illo conventicula 
prohibemus. Qui in hoc puncto reus deprehensus fuerit, e 
scholis nostris eliminabitur, quia oportet, ovem morbidam 
separare, ne luem spargat in ceteros.

VII.
Nullus propria auctoritate se in suam conferre patriam, 

aut ad alia loca praesumat; sed si vel necessitas postulauerit, 
vel vtilitas aliqua suaserit, aut alia honesta ratio desidera- 
uerit, petatur licentia a P. Praefecto, debiteque id ipsum 
proponatur et insinuetur P. Professori propriae classis aut 
facultatis, qui pro sua discretione scient, quid cuilibet quo
vis tempore et occasione congruat. In transgressores statuta 
est poena arbitraria. Si quis vero alio abierit, et per spa
tium trium septimanarum emanserit, aut alias per tantum 
temporis se scholis nostris subtraxerit, hic talis se ipsum 
excludere censebitur, nosque eum nulla ratione amplius tam
quam mendarum Lycei agnoscemus.

VIII.
Quicumque studiosorum deprehensus fuerit, quod libros
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ad manus habeat vel legat, periculosos bonis moribus, re
ligioni ac pietati aduersos ac contrarios, is ipso facto se 
exclusum e Lyceo nostro noverit, quae ipsa exclusionis pcena 
eos quoque manet, qui sciunt, quemdam studiosorum vel 
condiscipulorum eiusmodi libros retinere ac legere, nec 
tamen id ipsum P. Praefecto insinuauerint.

vim.
Instructiones, cuiuscumque sint generis, nullus audeat 

occupare, nisi obtenta a P. Praefecto licentia, cuius est, pro 
cuiusque meritis providere. Si quis vero se ipsum intru- 
serit, aut quocumque alio modo in conditionem vel repetiti
onem clam, et P. Praefecto non probante, involauerit, hoc 
ipso amoueri merebitur. Constituti vero praeceptores saltem 
singulis mensibus Patres Professores suorum discipulorum, 
et singulis angariis P. Praefectum accedant, percepturi, 
qualiter illi in scholis proficiant, et quomodo domi ad dis
ciplinam et industriam vrgeri debeant.

X.
Aestatis tempore in lacubus, fluentis , aut aliis aquis